Nº 176, sexta-feira, 12 de setembro de 2014 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 640, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O Desembargador Álvaro Manoel Rosindo Bourguignon,
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, resolve efetuar a designação para subs-
tituição na forma seguinte: servidor substituto: LEILA DE ALMEI-
DA GOMES; servidor substituído: ALVIMAR DIAS NASCIMEN-
TO; cargo em comissão: Diretor Geral - CJ.4; motivo da substituição:
Participação do titular em reunião no TSE; período da substituição:
12.09.2014; fundamentação legal: art. 38 e parágrafos da Lei n.
8.112/90, com redação conferida pela Lei n. 9.527/97 c/c a Resolução
TRE n. 146/10.

ÁLVARO MANOEL ROSINDO BOURGUIGNON

ATO Nº 641, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O Desembargador Álvaro Manoel Rosindo Bourguignon,
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, resolve: Designar a servidora Rose Passos
Daleprane para o exercício da função comissionada de Assistente III
- FC.3, com lotação na Coordenadoria da Corregedoria Regional
Eleitoral, a partir da publicação do ato.

ÁLVARO MANOEL ROSINDO BOURGUIGNON

ATO Nº 642, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O Desembargador Álvaro Manoel Rosindo Bourguignon,
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, resolve efetuar a designação para subs-
tituição na forma seguinte: servidor substituto: Antônio Henrique
Antunes; servidor substituído: Arlydia Gomes Astori; cargo em co-
missão: Coordenador de Sistemas Eleitorais - CJ.2; motivo da subs-
tituição: Viagem a serviço; período da substituição: 14 a 20.09.14;
fundamentação legal: art. 38 e parágrafos da Lei n. 8.112/90, com
redação conferida pela Lei n. 9.527/97 c/c a Resolução TRE n.
146/10.

ÁLVARO MANOEL ROSINDO BOURGUIGNON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 634, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, inciso XIX, do
Regimento Interno deste Tribunal e, tendo em vista a decisão contida
no Processo Administrativo Digital n. 50092014, resolve:

Art.1º DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe A, Padrão 4, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, destinado à 91ª Zona Eleitoral, com sede no Município de
Panamá-GO, ocupado por ALEXANDRE RAMOS PLÁCIDO, com
efeitos a partir de 2.9.2014, nos termos do inciso VIII, do artigo 33,
da Lei n. 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo público
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. WALTER CARLOS LEMES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 321, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor LOURIVALDO ANTÔ-
NIO DUARTE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B,
Padrão 10, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada FC-04, Assistente IV, na Seção de Auditoria e
Fiscalização de Contas Eleitorais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GERALDO AUGUSTO DE ALMEIDA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR MARCO AURÉLIO HEINZ, Pre-
sidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, com
fundamento no artigo 16, inciso VIII, do Regimento Interno do Tri-
bunal, resolve:

Nº 312 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria P n. 261, de 05 de
agosto de 2014, que nomeou, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, BETANEA FAVARETTO,
aprovada em concurso público, em 113º lugar, para exercer o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, con-
forme disposto no § 6º do art. 13, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Nº 313 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria P n. 262, de 05 de
agosto de 2014, que nomeou, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, ORLEI CRAUS SILVEI-
RA, aprovado em concurso público, em 114º lugar, para exercer o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1,
conforme disposto no § 6º do art. 13, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

MARCO AURÉLIO HEINZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 300, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais,
ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 17/8/2014, o servidor ALBINO
RIBEIRO DA ROCHA NETO, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do exercício da função comissionada de Chefe (FC-1) do
Cartório Eleitoral da 21ª Zona, com sede em Augustinópolis, em
decorrência de pedido de vacância.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. JACQUELINE ADORNO

PORTARIA Nº 1.467, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei 8.112,
de 1990, e tendo em vista o contido no PA 16.541/2013, RESOL-
VE:

Prorrogar a cessão da servidora SANDRA CARVALHO
CASTRO SOUZA, matrícula 312566, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, Classe "C", Padrão 13, Nível Intermediário, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo a função co-
missionada de Assistente 5, código FC-5, no Tribunal Superior do
Trabalho pelo prazo de 1 (um) ano, até 17/10/2015, com ônus do
cargo efetivo para o órgão cedente e do cargo comissionado para o
órgão cessionário.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.470, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 15914/2014,
resolve:

Art. 1º Designar ARIANA DUARTE AMORIM, matrícula
N. 319.007, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01,
do Gabinete da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 182, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no
artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/1990 e tendo em vista o contido
no artigo 2º, inciso III, da Portaria GPR 761, de 23 de maio de 2014,
publicada no DJ-e de 26 de maio de 2014, bem como no PA
14.973/2014, resolve:

Declarar vago um cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, Nível Inter-
mediário, Classe "A", Padrão 5, do Quadro de Pessoal do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, a partir de 22 de agosto
de 2014, em virtude de sua ocupante, ANA LETÍCIA MOURA VI-
LELA, matrícula 316723, haver tomado posse em outro cargo público
inacumulável.

CHARLESTON REIS COUTINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 39, DE 21 DE JULHO DE 2014

A Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
considerando o disposto no art. 93, inc. I, da Lei nº 8.112/90, e o
contido nos Ofícios CAF/SRFS Nº 234/2014, deste Tribunal, e Ofício
nº 174/2014-CIFS/SFPEPI, oriundo do TRT da 15ª Região, resolve:

Prorrogar por um ano, a partir de 13/09/2014, a cessão do
servidor JULIO ALEXANDRE POLATO, matrícula nº 119415, Téc-
nico Judiciário - Área Administrativa, Especialidade Segurança, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Regional, para o E. Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região.

Desª MARIA DORALICE NOVAES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

ATO Nº 250, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBU-
NAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no exer-
cício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais
e tendo em vista o que consta do expediente protocolizado sob o no.
TRT- 9.523/2014, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a Sr.ª JOANA SALES
AGUIAR, viúva do servidor Alexandre Aguiar Silva, aposentado no
cargo de Técnico Judiciário (NI-13), na cota de 100% (cem por
cento), com fundamento nos arts. 185, II, "a", 217, I, "a" e seguintes
da Lei n.º 8.112/90, assim como no art. 40, §§ 7º e 8º da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 2003,
e os arts. 2º, inciso I, e 15 da Lei n.º 10.887/04, c/c a Lei n.º
11.784/08, com efeitos a partir da data do óbito (31/08/2014).

PEDRO PAULO PEREIRA NÓBREGA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.442, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 15.483/2014,
resolve:

Art. 1º Dispensar JANINE PATRICIA SILVA DE OLIVEI-
RA, matrícula N. 309.587, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-05,
de Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto do Diretor de Se-
cretaria da Auditoria Militar do Distrito Federal.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito LUCIANA TOR-
RES DE ALMEIDA, matrícula N. 312.253, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao
Substituto do Diretor de Secretaria da Auditoria Militar do Distrito
Federal, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-03, de As-
sistente da referida Auditoria.

Art. 3º Designar MAILA MENDES DE SANTANA, ma-
trícula N. 315.636, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-03, de Assistente da Auditoria Militar do Distrito Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.462, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, inciso II, da Lei
8.112/1990; no artigo 2º da Lei 6.999/1982; e no artigo 1º, inciso I,
do Decreto 4.050/2001, e tendo em vista o contido no PA
13.624/2013, RESOLVE:

Prorrogar a transferência do exercício do servidor Wellington
Batista de Araujo, Matrícula 316.429, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe "A", Padrão 5, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para continuar prestando serviços no Cartório
da 11ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal, pelo prazo de 1 (um) ano, até 24/9/2015, com ônus para o
cedente.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.463, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei
8.112/90, e tendo em vista o contido no PA nº 09.478/2008, RE-
S O LV E :

Prorrogar a cessão da servidora ANA PAULA CARDOSO
DAMASCENO, Matrícula nº 310.184, Analista Judiciário, Classe
"C", Padrão 13, Nível Superior, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para continuar exercendo no Tribunal Superior do Trabalho, a Função
Comissionada de Assistente 5, Nível FC-05, na Secretaria-Geral Ju-
diciária, pelo prazo de 1 (um) ano, até 07/09/2015, com ônus do
cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para o ces-
sionário.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-12T05:59:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial